Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

Otravy mykotoxiny
- v historii až po současnost

Bakalářská práce

Autor: Kristýna Trubačová

Studijní program: B1501 Biologie

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Vedoucí práce: doc. RNDr. František Malíř, Ph.D.

Oponent: Mgr. Jakub Toman

Hradec Králové Červen 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem

v seznamu použité literatury uvedla všechny prameny, z kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne:

……………………..

jméno a příjmení

Anotace
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2015. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce František Malíř. 44 s.

Hlavním cílem práce bylo shrnutí otrav mykotoxiny, které postihují lidské

zdraví. Práce zahrnuje analýzu mykotoxinů v současnosti v ČR, charakteristiku

a negativní význam mikromycet, nejvýznamnější mykotoxiny - ochratoxiny, aflatoxiny,

patulin, fumonisiny, deoxynivalenol, zearalenon. Dále jsou popsány nejznámější

mykotoxikózy: ergotismus, balkánská endemická nefropatie, onemocnění ze žluté rýže,

kardiální beri-beri, aflatoxikóza a alimentární toxická aleukie, se kterými se člověk

mohl v minulosti setkat. Práce se okrajově zabývá legislativními limity, mykotoxiny

v pivu a ochranou lidského zdraví před mykotoxiny.
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1. ÚVOD

Cílem bakalářské práce bylo shrnutí otrav mykotoxiny v historii až po současnost

a popis nejvýznamnějších mykotoxikóz v historii lidstva. Mykotoxikóza je onemocnění

způsobené mykotoxiny. Mykotoxiny jsou sekundární toxické metabolity vláknitých

mikroskopických hub – mikromycet. Mykotoxiny patří mezi významné toxiny

přírodního původu. Český název pro mikromycety jsou „plísně“. Mykotoxiny nejsou

nezbytné při rozvoji vláknitých mikromycetů, proto se nazývají sekundární metabolity.

Mezi nejdůležitější rody, jejichž druhy produkují významné mykotoxiny, patří rody

Aspergillus, Fusarium a Penicillium. Dnes je známo přes 400 mykotoxinů.

Problematika mykotoxinů je ve společnosti poměrně málo diskutována, ačkoliv

mykotoxiny mohou způsobit vážné zdravotní komplikace.

V minulosti na otravu mykotoxiny umíraly tisíce lidí, v dnešní době se otrava

mykotoxiny týká spíše rozvojových zemí. Mezi nejvýznamnější mykotoxikózy patří

ergotismus, balkánská endemická nefropatie, onemocnění ze žluté rýže, kardiální beri-

beri, aflatoxikóza a alimentární toxická aleukie. V České republice akutní otravy

mykotoxiny nehrozí, protože výskyt mykotoxinů v potravinách je limitován předpisy

Evropské unie, s výjimkou dovozových potravin v rámci celosvětové globalizace

potravinového trhu, které mohou obsahovat i vyšší koncentrace mykotoxinů, které

mohou působit akutně či subakutně toxicky. Dlouhodobá konzumace potravin

s obsahem nižších koncentrací mykotoxinů, tzv. chronická expozice, může u člověka

způsobit vleklé zdravotní komplikace.
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2. MIKROMYCETY (MIKROSKOPICKÉ VLÁKNITÉ HOUBY)

2.1. CHARAKTERISTIKA MIKROMYCET (VLÁKNITÝCH
MIKROSKOPICKÝCH HUB)

Po druhé světové válce vzbudily mikroskopické vláknité houby neboli mikromycety

zájem odborníků i veřejnosti. Významnými mezníky se staly objevy antibiotik, rozvoj

biotechnologií využívajících mikromycety k výrobě léků, enzymů či potravin. Český

název pro mikromycety – „plísně“ – zavedl v polovině 19. století J. S. Presl u plísně

hlavičkové (Mucor spp.) (Ostrý, 2000).

Toxinogenní plísně mají schopnost produkovat mykotoxiny. Některé kmeny

toxinogenních plísní mohou produkovat současně dva mykotoxiny. Ne všechny kmeny

plísní jsou však toxinogenní. Jestliže byla u některého konkrétního druhu plísně dříve

zjištěna produkce určitého mykotoxinu, je nutné považovat všechny kmeny tohoto

druhu za potenciálně toxinogenní, to znamená schopné produkovat určitý mykotoxin

(Malíř, 1998).

Mikroskopické houby můžeme definovat jako organizmy: eukaryotní (mají pravé

jádro buněčné), heterotrofní, saprofytické a parazitické, dekompozitoři organické

hmoty, vázané na prostorově určité místo, žijící většinou v suchozemském prostředí,

mající buněčnou stěnu, vakuoly, tukové kapénky, mitochondrie, endoplazmatické

retikulum, Golgiho aparát, jádro s jadérkem, nemající lysozomy (Ostrý, 1998).

Vláknité mikroskopické houby (mikromycety, plísně) jsou rozšířené po celém světě.

Jejich stáří se odhaduje na 300 miliónů let a lidstvo se s nimi setkává od nepaměti. Díky

svému enzymatickému vybavení jsou adaptabilní pro kontaminaci téměř jakéhokoliv

substrátu. Velká morfologická rozmanitost a schopnost přizpůsobit se nejrůznějším

ekologickým podmínkám umožňuje houbám osídlit celou řadu rozdílných biotopů.

V životním prostředí jsou spory

mikroskopických hub přítomny

v ovzduší, v půdě, vodě, na povrchu

živých a odumřelých organizmů,

předmětech, plochách, v surovinách

rostlinného původu, potravinách

i krmivech. Potraviny se stávají

vhodným substrátem pro osídlení, růst Obrázek 1 : Vláknité mikroskopické houby

a rozmnožování toxinogenních mikromycetů a následně produkci mykotoxinů.

Konzumace plesnivých potravin byla často provázena onemocněním a otravami lidí.
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Způsobují rozklad a snižování biologické hodnoty potravin, mykózy, mykoalergie

a mykotoxikózy (Ostrý, 1998).

Mykoalergie

Saprofytické mikroskopické houby produkují značné množství drobných spor, které

spolu s fragmenty mycelia jsou významnou součástí prachu. Citliví jedinci (děti, starší

osoby, nemocní) jsou sporami alergizováni při vdechování. Dochází k podráždění

horních cest dýchacích, chrapotu, kašli, případně ke vzniku bronchitidy, a dále

ke zhoršování již vzniklých respiračních onemocnění (Ostrý, 1998).

2.2. Z HISTORIE

Biodeteriorativní aktivita mikromycetů Scopulariopsis brevicaulis je údajně dávána

do souvislosti s úmrtím Napoleona Bonaparta. Vzhledem k vysoké teplotě a relativní

vlhkosti na ostrově Svatá Helena, kde byl Napoleon internován, mikromycety

Scopulariopsis brevicaulis osídlily stěny s gobelíny a koberci v pokojích, které obýval.

Metabolizací zelených barviv z gobelínů vznikly volatilní (těkavé) sloučeniny arzenu,

kterým měl být Napoleon údajně dlouhodobě exponován a které způsobily jeho otravu

a následnou smrt (Ostrý, 1998).

2.3. NEGATIVNÍ VÝZNAM VLÁKNITÝCH MIKROSKOPICKÝCH HUB

Biodeteriorativní (rozkladné) procesy potravin

Potraviny jsou pro mikromycety vhodným substrátem. Po jejich kontaminaci

mikromycety způsobují jejich kažení.

Snižování biologické hodnoty

Mikromycety využívají po kontaminaci potravin některé složky, např. vitamíny,

minerály, další živiny. Dochází ke snížení jejich obsahu v potravinách a tím ke snížení

biologické hodnoty potravin.

Toxinogenní mikromycety

Toxinogenní vláknité mikroskopické houby mají schopnost produkovat mykotoxiny.

Toxinogenní mikromycety a jejich metabolické produkty mykotoxiny patří

k významným faktorům, které mohou ovlivnit v negativním smyslu zdraví člověka.

Významná je i schopnost toxinogenních mikromycetů produkovat v potravinách
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a krmivech mykotoxiny, které mohou vyvolat mykotoxikózy či mykoalergie.

Ne všechny kmeny mikromycetů jsou toxinogenní (Ostrý, 1998).

2.4. NEJDŮLEŽITĚJŠÍ RODY TOXINOGENNÍCH PLÍSNÍ

Mezi nejdůležitější rody, jejichž druhy produkují významné mykotoxiny, patří rody


[…]

in China)

fuzáriové mykotoxiny

Hemolýza po konzumaci sága (Sago
Hemolysis)

neznámé?mykotoxiny?

Chronická gastritida (Chronic gastritis) aflatoxiny
Indická endemická artritida (Endemic
Familiar Arthritis of Malnad)

fuzáriové mykotoxiny

Jihoafrická osteoartróza (Chronic
osteoarthrosis)

trichoteceny

Karcinom jícnu (Oesophageal cancer) fumonisiny
Kardiomyopatie z „kobaltového piva“ ?mykotoxiny? ze sladu
Kašin-Beckova nemoc (Kashin –Beck
disease)

fuzáriové mykotoxiny

Kešanská kardiomyopatie ?trichoteceny?
Kwashiorkor (Kwashiorkor) aflatoxiny
Mukomykotická nemoc (Mucomycotic
disease)

?mykotoxiny?Mucoraceae

Nádory ledvin (Renal tumors) ochratoxin A
Nemoc mseleni (Mseleni joint disease) trichoteceny
Nemoc sklízečů celeru (Celery harvesters
disease)

mykotoxiny z Sclerotinia sclerotiorum

Onemocnění akakabi-byo (Akakabi-byo
disease)

mykotoxiny z Fusarium Graminearum,
F.nivale
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Onemocnění onyalai (Onyalai dsease) tenuazonová kyselina moniliformin
Onemocnění ze žluté rýže (Yellow rice
disease)

luteoskyrin, citrinin, rugulosin,
islandotoxin,citreovitridin,
cyclochlorotin

Otrava „opojným “chlebem (Scabby
grain toxicosis)

mykotoxin-z Fusarium graminearum

Otrava červenou plísní (Red mold
poisoning)

fuzáriový mykotoxin-deoxynivalenol

Otrava z cukrové třtiny (Arthrinium
Sugarcane Poisoning)

β-nitropropionová kyselina mykotoxiny
z Arthrinium spp. a z Fusarium
moniliforme (fumonisiny?)

Otrava ze zaplesnivělého prosa (Koudua
poisoning)

kodo toxiny z Phomopsis paspali nebo
cyklopiazonová kyselina

Pelagra (Pellagra) T-2toxin, fumonisiny,zearalenon
Primární jaterní karcinom (Primary liver
cancer)

aflatoxiny

Předčastná puberta (Premature thelarche) zearalenon
Rakovina děložního krčku (Cervical
cancer)

zearalenon

Respirační onemocnění (Respiratory
diseases)

aflatoxiny

Reyův syndrom (Reye apostrov s
Syndrome)

aflatoxiny

Stachybotrytoxikóza
(Stachybotryotoxicosis)

makrocyklické trichoteceny
z Stachybotrys atra

Trombocytopenická purpura (Purpura) ?mykotoxin? z Phoma sorghina
Třesy (Tremors) penitrem A, tremorgeny
Tuková degenerace jater (Fatty
degeneration of the liver)

aflatoxiny

Urovova nemoc (Urov apostrov disease) trichoteceny
Vývojová porucha mozku
(Frontoethmoidal
Encephalomeningocele)

?mykotoxiny-teratogeny?

(Malíř a Ostrý et al., 2003)
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 PŘÍLOHA Č. 2

Tabulka 3 : NPM pro mykotoxiny

Aflatoxin B1

Potravina NPM mg/kg
dětská a kojenecká výživa 0,0005
arašídy k přímé spotřebě 0,002
arašídy jako surovina, kterou je nutno
třídit nebo jinak fyzicky ošetřit před
použitím k přímé spotřebě nebo jako
surovina do potravin

0,008

kakao 0,01
ořechy a sušené ovoce jako surovina 0,005
ořechy a sušené ovoce pro přímou
spotřebu

0,002

koření 0,02
obiloviny, včetně pohanky, a výrobky z
nich

0,002

potraviny obecně A 0,005
potraviny obecně B 0,02

Tabulka 4 : NPM pro mykotoxiny

Aflatoxin M1

Potravina NPM mg/kg
mléko syrové i tepelně ošetřené 0,00005
mléčná kojenecká a dětská výživa 0,00005

Tabulka 5 : NPM pro mykotoxiny

Aflatoxiny (suma B1, B2 ,G1, G2)

Potravina NPM mg/kg

ořechy včetně arašídů a sušené ovoce pro
přímou spotřebu

0,004

arašídy jako surovina, kterou je nutno
třídit nebo jinak fyzicky ošetřit před
použitím k přímé spotřebě nebo jako
surovina do potravin

0,015

ořechy a sušené ovoce jako surovina 0,010
obiloviny 0,004
dětská výživa (od ukončeného 12.měsíce) 0,002
kojenecká výživa (od narození do
ukončeného 12.měsíce)

0,001
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potraviny obecně A včetně nápojů a A a
B

0.008

potraviny obecně B 0,04

Tabulka 6 : PM pro mykotoxiny

Sterigmatocystin

PM mg/kg Potravina
(5/3)*

potraviny obecně A 0,005
potraviny obecně B 0,02

Tabulka 7 : PM a SM pro mykotoxiny

Deoxynivalenol (DON)

PM mg/kg Potravina
(5/2)*

SM mg/kg

obilí 2,0
mouka 1,0
rýže 2,0
kukuřice 2,0

Tabulka 8 : PM a SM pro mykotoxiny

Patulin

PM mg/kg Potravina
(5/2)*

SM mg/kg

dětská výživa 0,03
kojenecká výživa 0,02
potraviny obecně A 0,05
potraviny obecně B 0,1

Tabulka 9 : PM a SM pro mykotoxiny

Ochratoxin A

PM mg/kg Potravina
(5/2)*

SM mg/kg

dětská výživa a kojenecká
výživa

0,001

mouka a cereální výrobky 0,003
potraviny obecně A 0,005
potraviny obecně B 0,01

(Ministerstvo zemědělství, 2002)