**Univerzita Hradec Králové**
**Přírodovědecká fakulta**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Kristýna Trubačová

*Studijní obor:* Systematická biologie a ekologie

*Studijní program:* B1501-Biologie

*Vedoucí práce:* doc. RNDr. František Malíř, Ph.D.

*Oponent:* Mgr. Jakub Toman, doktorand

*Katedra:* Biologie

*Název diplomové práce:* **Otravy mykotoxiny - v historii až po současnost**

**Mycotoxin poisoning - in history up to the present**

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, obrázky, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory

- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) ucházející**
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) vyhovující**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Autorka nakonec po delší době zvládla téma zadané bakalářské práce. Po mnoha změnách splnila formální i obsahovou část práce, i když obsahová část má jisté malé mezery. Větší výhradu mám k literatuře, kde bych očekával více zdrojů a zahraniční literatury. Jinak práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1. V práci píšete o negativních účincích ergotaminu, má však i využití jako lék? Víte, k čemu se takto ergotamin používá?**
- 2. Jak se liší primární a sekundární kontaminace mykotoxiny?**

Datum: 17.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce: